INDICAÇÃO N°. 095/2025
INDICA A EXMA. SRA. PREFEITA MUNICIPAL
ALDENIRA SILVA A NECESSIDADE DE PERFURAÇÃO
DE UM NOVO POÇO ARTESIANO PARA ATENDER OS
MORADORES RESIDENTES NO ENTORNO DO CAMPO
DE FUTEBOL, LOCALIZADO NA RUA DO CAMPO, NA
SEDE DO MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

O Vereador que abaixo subscreve vem, respeitosamente, indicar que esta

Egrégia Casa Legislativa, após ouvido o Plenário, envie ofício ao Executivo Municipal

solicitando a perfuração de um poço artesiano para atender às necessidades dos

moradores residentes no entorno do campo de futebol, localizado na Rua do Campo,

na sede deste município, visando o abastecimento adequado da rede de água da

referida localidade.

JUSTIFICATIVA

O volume de vazão do poço artesiano que atualmente abastece a rede de água

no entorno do campo de futebol tem se mostrado insatisfatório, segundo relatos dos

próprios moradores, não conseguindo suprir a crescente demanda. Isso ocorre

porque, nos últimos anos, foram construídas diversas residências na localidade,

ampliando significativamente o número de famílias atendidas. Assim, a perfuração de

um novo poço artesiano mostra-se necessária para garantir o abastecimento de água

e atender de forma adequada às necessidades dos moradores que ali residem.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarapé do Meio-MA, em 25 de

agosto de 2025.

__________________________________
SERGIOMAR SANTOS LIMA

Vereador - PL

	SERGIOMAR SANTOS LIMA
	Vereador - PL